ایران را نیز فراگرفته، مرا به یاد آنفلوآنزای سال های جنگ جهانی اول
می اندازد؛ حادثه ای که بر خانواده من نیز، مانند هزاران خانواده ایرانی

دیگر، تأثیر سهمگین نهاد، به ویژه به دلیل مرگ مادر پدرم. چندی
پیش از آن، در چهار اردیبهشت ۱۲۹۵/ ۲۴ آوریل ۱۹۱۶، پدر خردسالم

پدرش را نیز از دست داده بود. امیدوارم کرونای کنونی به سرعت
مهار شود، تلفات سنگین بر جای نگذارد و حادثه تلخ آنفلوآنزای فوق

تکرار نشود. با توجه به پیشرفت دانش بشری، در مقایسه با آن سال ها،
احتمالًا چنین خواهد بود. مضافاً که آنفلوآنزای زمان جنگ جهانی

۳- فرضیه منشاء بریتانیایی: این فرضیه با انتشار نتایج کار تیم محققین
انگلیسی به سرپرستی دکتر جان آکسفورد، ویروس شناس سرشناس،

در سال ۱۹۹۹ اعتبار جدی یافت و امروزه معتبرترین دیدگاه درباره
منشاء »آنفلوآنزای اسپانیایی« به شمار می رود.

طبق تحقیق دکتر جان آکسفورد، ویروس »آنفلوآنزای اسپانیایی« از
اوایل ژانویه ۱۹۱8/ اواسط دی ۱۲۹۶ش. از یک کمپ بیمارستانی بریتانیا

در بندر اتاپله در منطقه پادوکاله در شمال فرانسه آغاز شد و از آنجا به
سراسر جهان تسری یافت. در سال ۱۹۱8 دومیلیون نظامی بریتانیایی،

کانادایی، استرالیایی، نیوزیلندی، چینی، هندی، آفریقای جنوبی،
پرتغالی، فیجیایی و غیره در صفوف ارتش بریتانیا در شمال فرانسه

درحال جنگ بودند. ویروس »آنفلوآنزای اسپانیایی«، به احتمال قریب
به یقین، از طریق قشون بریتانیا ابتدا در جنوب و سپس در نواحی شمالی

ایران شیوع یافت. به دلیل مرگ ومیر سنگین ناشی از این بیماری، که
کشتار بزرگ ناشی از قحطی زمان جنگ را در ایران گسترده تر کرد،

زمان فوق به »سال آنفلوآنزایی« معروف بود. در ۲۰ مهر ۱۲۹7ش.)شش
محرم ۱۳۳7 ق./ ۱۳ اکتبر ۱۹۱8 م.( قهرمان میرزا سالور)عین السلطنه(

مشاهدات خود را چنین نوشت: »روز ۱8ذیحجه]۱۳۳۶ق. برابر با اول
مهر ۱۲۹7/ ۲۴سپتامبر ۱۹۱8[ باد و طوفانی به شهر طهران رسید که
بعد از آن روز بدون اغراق از صدنفر انسان ساکن طهران نودنفر مبتلا
به تب و ناخوشی شده و چنان شده است که بازارها ]و[ دکاکین بسته

شد. عموم مدارس تعطیل کردند. در تمام ادارات بیش از یک ثلث اعضا
حاضر نمی شوند. در هر خانه روی هم مریض ریخته است که کسی نیست